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Anotace

Práce se zabývá zobrazováním polohy kolejového vozidla. K zobrazování je

pouţita API mapa Google maps API. Je zde popsaná práce s touto mapou a postup pro

zobrazování jakýkoli značek na mapě. Stručně je zde popsána i tvorba ikon.
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Title
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Annotation

Work deals with the viewed the position of rolling stock. Display is used API map

Google maps API. As described here work with this map and procedur efor dysplaying any

mark. Briefly described here as the creation of icons.

Keywords

Google maps API, JavaScript, PHP, Ajax, MySQL, azimuth, speed, coordinates, train

7

Obsah

SEZNAM ZKRATEK ......................................................................................................9

SEZNAM OBRÁZKŮ .....................................................................................................9

SEZNAM TABULEK .................................................................................................... 10

1 ÚVOD ..................................................................................................................... 11

1.1 CÍL PRÁCE ......................................................................................................... 11

2 API APLIKACE A MAPY .................................................................................... 12

2.1 API APLIKACE ................................................................................................... 12

2.2 MAPY ............................................................................................................... 12

3 VYBRANÉ MAPOVÉ PORTÁLY ........................................................................ 14

3.1 MAPY.CZ .......................................................................................................... 14

3.2 AMAPY.CZ ........................................................................................................ 16

3.3 GOOGLE MAPS API ............................................................................................ 17

3.3.1 Typy Google maps API ................................................................................. 19

4 GOOGLE MAPS JAVASCRIPT API ................................................................... 20

4.1 NAČTENÍ GMAPS NA WEBOVÉ STRÁNKY ............................................................. 20

4.2 NASTAVENÍ VLASTNOSTÍ MAPY .......................................................................... 22

4.2.1 Typ mapy ...................................................................................................... 23

4.2.2 Zobrazení ovládacích prvků .......................................................................... 23

4.2.3 Výchozí nastavení ......................................................................................... 24

5 ZOBRAZENÍ OBJEKTU NA GOOGLE MAPS .................................................. 25

5.1 MARKER ........................................................................................................... 25

5.2 VYTVOŘENÍ MARKER S DEFAULTNÍ IKONOU ....................................................... 25

5.3 VYTVOŘENÍ MARKER S VLASTNÍ IKONOU A GICON ............................................. 26

5.3.1 Vytvoření ikony – GIcon ............................................................................... 26

5.3.2 Vytvoření Marker s vlastí ikonou .................................................................. 26

5.4 GRAFICKÉ FORMÁTY PRO VYTVOŘENÉ IKONY ..................................................... 27

5.4.1 PNG ............................................................................................................. 27

5.4.2 GIF ............................................................................................................... 27

5.4.3 JPEG ............................................................................................................ 27

6 WEBOVÁ APLIKACE .......................................................................................... 28

6.1 POUŢITÉ TECHNOLOGIE ..................................................................................... 28

6.1.1 Ajax .............................................................................................................. 28

6.1.2 XML a JSon .................................................................................................. 28

6.1.3 PHP.............................................................................................................. 29

6.1.4 MySQL ......................................................................................................... 29

6.1.5 JavaScript..................................................................................................... 29

8

6.1.6 Apache ......................................................................................................... 29

6.2 VYTVOŘENÍ IKONY ZNÁZORŇUJÍCÍ POLOHU KOLEJOVÉHO VOZIDLA ..................... 30

6.2.1 Spojení dvou ikon pomocí PHP skriptu ......................................................... 31

6.3 GINFOWINDOW ................................................................................................. 32

6.4 MARKERCLUSTER ............................................................................................. 33

6.4.1 Implementace ............................................................................................... 34

6.4.2 Nastavení ...................................................................................................... 34

6.4.3 Modifikace .................................................................................................... 35

6.5 DATABÁZE VLAKŮ ............................................................................................ 36

6.5.1 Práce s databází ........................................................................................... 36

6.5.2 Převod dat z databáze do XML formátu ........................................................ 36

6.6 STATICKÁ DATA: ............................................................................................... 37

6.6.1 Funkce pro výběr dat na vykreslení ............................................................... 37

6.7 DYNAMICKÁ DATA: ........................................................................................... 38

6.7.1 Funkce pro výběr dat na vykreslení ............................................................... 39

6.8 FUNKCE PRO VÝBĚR IKON .................................................................................. 42

6.9 POUŢITÍ AJAXU ................................................................................................. 44

6.10 ARCHITEKTURA APLIKACE ................................................................................. 46

7 ZÁVĚR ................................................................................................................... 48

LITERATURA ............................................................................................................... 49

9

Seznam zkratek

API Application Programming Interface

GPS Global Positioning System echnická

HTML Hypertext Markup Language

Gmaps Google Maps Javascript API

PHP Hypertext Preprocesor

PNG Portable Network Graphics

GIF Graphics Interchange Format

JPEG The Joint Photographics Experts Group

Ajax Asynchronous JavaScript and XML

XML Extensible Markup Language

JSon JavaScript Object Notation

SQL Structured Query Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

DOM Document Object Model

Seznam obrázků

Obrázek 1 - Mapy.cz ........................................................................................................ 15

Obrázek 2 - Amapy .......................................................................................................... 17

Obrázek 3 - Google Maps API ......................................................................................... 18

Obrázek 4 - Google Earth API ......................................................................................... 19

Obrázek 5 - první mapa .................................................................................................... 22

Obrázek 6 - Mapa s ovládacími prvky .............................................................................. 24

Obrázek 7 - Marker default .............................................................................................. 26

Obrázek 8 - Marker s vlastní GIcon.................................................................................. 27

Obrázek 9 - Tvorba ikon .................................................................................................. 31

Obrázek 10 - GInfoWindow ............................................................................................. 33

Obrázek 11 - MarkerCluster ............................................................................................. 34

Obrázek 12 - struktura tabulky databáze ........................................................................... 36

Obrázek 13 - Typ šipek .................................................................................................... 42

Obrázek 14 - Architektura aplikace .................................................................................. 46

Obrázek 15 – Ukázka aplikace ......................................................................................... 47

file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708687
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708688
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708689
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708690
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708691
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708692
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708693
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708694
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708695
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708696
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708697
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708698
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708699
file:///D:/Mortal/Bakalářská%20práce/bc_text.docx%23_Toc269708700

10

Seznam tabulek

Tabulka 1 - Azimut .......................................................................................................... 13

Tabulka 2 - Pdoklady pro Mapy.cz ................................................................................... 15

Tabulka 3 - Podklady pro Amapy ..................................................................................... 16

Tabulka 4 - Podklady pro Gmap....................................................................................... 23

Tabulka 5 - Vlastnosti GIcon ........................................................................................... 26

Tabulka 6 - Vlastnosti MarkerCluster............................................................................... 35

Tabulka 7 - Vlastnosti MarkerStyleOptions ...................................................................... 35

Tabulka 8 - Data aplikace................................................................................................. 36

Tabulka 9 - Počet výskytů jednotlivých vlaků v dyn. datech ............................................. 39

11

1 Úvod

Dnes se většina lidí dívá s úctou na internet, jako na vše znající, hladce fungující

a spolehlivé průběţné monstrum, kde lze dělat takřka vše moţné ba i nemoţné. Většina lidí

však neví, ţe internet je soustava počítačů, které obsahují informace a sítě, které jim

dovolují k těmto informací přistupovat. Internet je tedy zdroj informací dostupných

uţivateli a nabízí několik standardních sluţeb, jejichţ prostřednictvím fungují jednotlivé

uţivatelské aplikace. Součástí internetu je velké mnoţství mapových portálů. Některé lze

vyuţít při vlastní tvorbě WWW aplikací. Tyto aplikace mohou být vyuţívány


[…]


}

}

catch(e){

alert("Chyba pri cteni odpovedi:"+e.toString());

}

vykresliMapu();

var xmlRoot = XMLRes.documentElement;

MSG_ID = xmlRoot.getElementsByTagName("MSG_ID");

UIC = xmlRoot.getElementsByTagName("UIC");

TRAIN_NUMBER = xmlRoot.getElementsByTagName("TRAIN_NUMBER");

LATITUDE = xmlRoot.getElementsByTagName("LATITUDE");

LONGITUDE = xmlRoot.getElementsByTagName("LONGITUDE");

DATUM = xmlRoot.getElementsByTagName("DATUM");

SPEED = xmlRoot.getElementsByTagName("SPEED");

AZIMUT = xmlRoot.getElementsByTagName("AZIMUT");

STATUS_MSG = xmlRoot.getElementsByTagName("STATUS_MSG");

naplnPole(TRAIN_NUMBER);

vykresliVlaky();

window.setInterval("vykresliVlaky()",30000);

}else{}

}

}

Nejprve se projedou data XML a ověří se jejich funkčnost. Poté se převede XML

na dokument DOM a naplní se pole, která ponesou data pro jednotlivé elementy. Zavolá se

funkce pro vykreslení mapy, naplní se pole pro dynamická data, jsou-li pouţita. Na závěr

je nastaven interval 30 sekund pro pravidelný výběr dat a následné překreslení mapy.
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6.10 Architektura aplikace

Všechny potřebné skripty, obrázky a jiné soubory jsou uloţeny ve sloţce

Finální_Verze. Tato sloţka se rozděluje na pod sloţky a pod soubory.

Soubor index.html je hlavní spouštěcí soubor aplikace. Při spuštění obsahuje

odkazy na další soubory obsahující mapy. Těmito soubory jsou dynamicka_mapa.html,

rychla_simulace.html, staticka_mapa.html.

Soubor dynamicka_mapa.html zobrazuje simulaci pohybu vlaků. Pouţívá k tomu

data z databázové tabulky table_export_pohyby_kv. Soubor staticka_mapa.html zobrazuje

simulaci polohy vlaků. Pouţívá k tomu data z databázové tabulky poloha_kv. Soubor

rychla_simulace.html zobrazuje odlehčenou simulaci dynamických dat. Odlehčená je tím,

ţe pohyb kolejových vozidel není závislí na simulovaném čase. Tato simulace zrychleně

simuluje pohyb vlaků.

Sloţka css obsahuje soubor kaskádových stylů, který pouţívají soubory

s příponou html.

Sloţka Images obsahuje obrázky pouţívané pro zobrazení polohy kolejového

vozidla. Obsahuje šipky a ikonky lokomotiv- všechny v GIF formátu. Obsahuje i zdrojové

soubory obrázků ve formátu psd
12

, pro případnou úpravu.

Sloţka JS_Skripty obsahuje javascriptové soubory s příponou js. V těchto

souborech popisované funkce na vytvoření map, MarkerCluster, výběr dat a podobné

funkce. Kaţdá mapa má svůj jedinečný javascriptový soubor s odlišnými funkcemi.

Sloţka PHP_Skripty obsahuje soubory s koncovkou php. Dva soubory slouţí pro

převod dat z databázových tabulek pro dynamická a statická data. Poslední soubor spoj.php

je skript pro spojení dvou ikon.

12 psd – Adobe Photoshop Image

Obrázek 14 - Architektura aplikace
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Obrázek 15 – Ukázka aplikace
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7 Závěr

V teoretické části práce jsem popsal vyuţití mapových portálů, jejich moţnosti

a vlastní práci s mapovými portály.

V praktické části práce jsem vytvořil aplikaci, která vyuţívá mapový portál

k zobrazení poloh kolejových vozidel. V aplikaci se podařilo vytvořit všechny

funkcionality stanovené v zadání. Aplikace umoţňuje zobrazit v daném čase polohu

kolejových vozidel a stanovené informace k těmto vozidlům.

Samotná aplikace je rozdělená na tři podaplikace. Poskytuje tři různé simulace

zobrazení polohy kolejového vozidla. K těmto simulacím byly vyuţity dva typy dat. Data

určující pohyb kolejového vozidla po jeho trase a data určující polohy různých kolejových

vozidel.

První podaplikace simuluje pohyb kolejových vozidel, bez závislosti na daném

čase. Vyuţívá data určující pohyb kolejového vozidla.

Druhá podaplikace simuluje také tento pohyb, ovšem pohyb tohoto vozidla je

závislý na daném čase.

Třetí podaplikace simuluje polohy více kolejových vozidel. Vyuţívá data určující

polohy různých kolejových vozidel.

Samotné zobrazení polohy kolejového vozidla je u všech tří aplikací stejný. Liší

se pouze daty pouţívané pro simulaci a funkcemi pro práci s těmito daty. Tato aplikace

pracuje pouze s určitými daty, které jsou neměnné. To pro mě bylo výhodné z hlediska

jednodušší práce s databází, kde jsem nemusel řešit ukládání nových dat ani

SQL injection
13

. Ovšem pro větší vyuţití aplikace, nejen jako ukázky, by byla práce

s databází klíčová. Například by aplikace mohla mít vytvořenou databázi vlaků, která by

obsahovala adresy obrázků. To by bylo vhodné pro přidávání, nových lokomotiv. Aplikace

by mohla neustále pracovat s databází, kde by pak mohla slouţit jako informační portál pro

běţné uţivatele internetu.

Toto je moje první práce s API mapami. Při samotné tvorbě aplikace jsem se

naučil mnoho nového a získal cenné zkušenosti, které bych si rád dále rozšiřoval dalším

studiem v této oblasti. Myslím si, ţe práce na této aplikaci pro mě byla velkým přínosem

hlavně z hlediska JavaScript a PHP a získané zkušenosti, budu moci vyuţít v dalším

průběhu studia i v profesním ţivotě.

13 Útoky na databázy.
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