Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Molnár
Téma práce: Zobrazení polohy kolejového vozidla

Cíl práce: Vytvořit funkční interaktivní WWW aplikaci pro zobrazení známé polohy

kolejového vozidla zadané GPS souřadnicemi na vybraných mapových

podkladech. V teoretické části popsat možnosti umísťování vlastních objektů do

různých mapových podkladů. Popsat licenční podmínky pro jejich použití.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl bezesporu naplněn. V teoretické části student popisuje které mapové podklady je možné použít a

jaké jsou jejich licenční podmínky. Bohužel, zde ale není zhodnoceno, proč si student vybral právě konkrétní

mapové podklady ve své práci.

Praktická část byla splněna dle požadavků.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má celkem dobrou logickou stavbu, až na kapitolu Úvod, která by neměla být číslovaná a navíc

nepochopitelně obsahuje podkapitolu Cíle práce. Stylistická úroveň je až na malé výjimky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Praktickou část práce lze využít v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné Kapitola Úvod obsahuje trochu nepochopitelně

podkapitolu Cíle práce
stylistická úroveň průměrné čísla stránek jsou chybně uvedená i v zadání

bakalářské práce, obsahu , prohlášení, poděkování

a anotaci
práce s literaturou včetně citací průměrné často citovaná Wikipedia
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn Zadaný úkol byl splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Proč jste si vybral mapové podklady Google maps?

2. V práci řešíte spojení dvou ikon v jediný objekt vložený do mapy pomocí

PHP skriptu. Existuje ještě jiné řešení této problematiky?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Zuzana Kleprlíková, Ing.

Zaměstnavatel:
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